

2021 年度（令和 3 年度） 計算書類の注記

特定非営利活動法人 埼玉消費者被害をなくす会

1. 重要な会計方針
活動計算書の作成は、NPO 法人会計基準（2010 年 7 月 20 日、2017 年 12 月 12 日最終改正 NPO 法人会計基準協議会）によっています。
2. 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
3. 事業別損益の状況 添付〔資料 1〕参照
4. 用途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

内訳	期首残高	当期増減額	当期減少額	期末残高	備考
消費者団体活動促進費補助	0	88,000	88,000	0	全額を講演会・講座の企画運営事業、情報提供事業に使用

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 貸借対照表に関する必要な事項

- ① 未収金の明細 埼玉県委託事業費のうちの一部 13,251,929 円
- ② 未払金の明細 ヤマト運輸(株)3 月分 DM 便支払 1,802 円

(2) 活動計算書に関する必要な事項

① 事業費と管理費の区分方法

理事会及び総会に関するもの、事務局 1 名人件費、賃借料及び PC 使用料等全体に係る費用を管理費、それ以外の経費を事業費として区分

② 賃借料、PC 使用料の按分方法

- ・ 賃借料 非収益事業：収益(県委託)事業=100：77.5 で按分 (平米数による)
- ・ PC 使用料 非収益事業：収益(県委託)事業=2：5 で按分 (パソコンの台数による)

③ 差止請求事業と被害回復事業の按分について

印刷代、会議費、通信運搬費、報償費、事務用品費、旅費交通費については次の通り。
差止請求：被害回復=2：1（会議に要する時間）で按分

④ 収益(県委託)事業について

- ・ 埼玉県委託事業に係る経費はすべて事業費に計上しました。
事業収入 20,078,798 円、受取利息 59 円、総額 20,078,857 円
- 事業収入の内訳

消費者被害防止サポーター活動推進事業	4,457,664 円
高齢者等見守り促進事業	11,025,641 円
インターネット適正広告推進事業	4,595,493 円
- ・ 賃借料、PC 使用料、委託料は、事業収入額により按分しました。
- ・ 当期における収益事業収入の合計は 20,078,857 円
経費支出の合計は 13,795,901 円
よって税引き前事業所得は 6,282,956 円 でした。
法人税等は 1,508,300 円
税引き後の当期正味財産増減額は 4,774,656 円 でした。
なお、当期における消費税額は 912,500 円 でした。
(消費税は活動計算書の事業費・租税公課に計上されています)

⑤ 雑収入の明細

- ・ 消費者庁会議出席謝金 11,300 円
- ・ (一社)エルピーガス振興センター懇談会出席謝金 11,000 円
- ・ (独法)国民生活センター意見交換会出席謝金 12,000 円
- ・ スマイル基金特定適格消費者団体ヒアリング出席謝金 132,000 円
- ・ 川崎市消費生活サポーターフォローアップ講座出席謝金 100,000 円

資料1

<2021年度事業別損益決算>

非収益事業

	① 差止請求関係業務		② 被害回復関係業務	③ 消費者被害調査研究(活動委員会)	④ 各種消費者問題に関する改善事業	⑤ 講演会の企画運営	⑥ 情報提供事業	⑦ ネットワーク事業	事業費計(①~⑦)	管理費計	合計
	不当な条項等の是正事業	差止請求権を行使する事業									
I 経常収益											
受取会費計										2,216,000	2,216,000
団体正会員										1,780,000	1,780,000
個人正会員										309,000	309,000
団体賛助会員										89,000	89,000
個人賛助会員										38,000	38,000
受取寄付金										670,000	670,000
受取助成金等						44,000	44,000	88,000	0	88,000	88,000
事業収益			325,315					325,315	0	325,315	325,315
その他収益									266,395	266,395	266,395
経常収益計	0	0	325,315	0	0	44,000	44,000	0	413,315	3,152,395	3,565,710
II 経常費用											
1.人件費											
役員報酬											
給料手当								0	1,281,805	1,281,805	1,281,805
法定福利費								0	7,601	7,601	7,601
その他経費								0	5,454	5,454	5,454
人件費計									1,294,860	1,294,860	1,294,860
2.その他経費											
報償費		500,000	522,274	5,568		94,663		2,000	1,124,505	0	1,124,505
印刷製本費	14,465		7,232	25,885			86,900	134,482	19,787	154,269	154,269
会議費				25,100				25,100	24,360	49,460	49,460
旅費交通費	5,375		2,687	54,580		336		3,528	66,506	47,718	114,224
通信運搬費	37,053	6,035	69,039	28,810	1,680		257,426	106	400,149	49,444	449,593
事務用品費	12,254		6,127				11,000		29,381	54,205	83,586
諸会費								20,000	20,000	0	20,000
租税公課			50,607					50,607	1,800	52,407	52,407
支払手数料		2,750	29,040			770	1,760	372	34,692	1,210	35,902
委託料									0	22,274	22,274
賃借料									0	392,967	392,967
PC使用料									0	147,719	147,719
調査研究									0	0	0
損害保険料									0	255,000	255,000
その他経費計	69,147	508,785	687,006	139,943	1,680	95,769	357,086	26,006	1,885,422	1,016,484	2,901,906
経常費用計	69,147	508,785	687,006	139,943	1,680	95,769	357,086	26,006	1,885,422	2,311,344	4,196,766
当期経常増減額	-69,147	-508,785	-361,691	-139,943	-1,680	-51,769	-313,086	-26,006	-1,472,107	841,051	-631,056

	④各種消費者問題に関する改善事業			委託事業計
	(埼玉県)消費者被害防止サポーター活動推進事業	(埼玉県)高齢者等見守り促進事業	(埼玉県)インターネット適正広告推進事業	
I 経常収益				
受取会費計				
団体正会員				
個人正会員				
団体賛助会員				
個人賛助会員				
受取寄付金				
受取助成金等				
事業収益				
受託事業収益	4,457,664	11,025,641	4,595,493	20,078,798
その他収益		59		59
経常収益計	4,457,664	11,025,700	4,595,493	20,078,857
II 経常費用				
1.人件費				
役員報酬				
給料手当		4,768,828	0	4,768,828
法定福利費		225,813		225,813
その他経費				0
人件費計		4,994,641	0	4,994,641
2.その他経費				0
報償費	311,836	556,850	946,645	1,815,331
印刷製本費	2,146,813	14,735	11,730	2,173,278
会議費	33,489		7,650	41,139
旅費交通費	63,008	276,501	3,740	343,249
通信運搬費	773,543	165,160	58,954	997,657
消耗品費		110		110
事務用品費	17,615	99,901	9,431	126,947
租税公課	207,022	520,915	212,363	940,300
支払手数料	9,350	13,530	12,210	35,090
委託料	29,305	72,484	1,552,523	1,654,312
賃借料	67,613	167,234	69,703	304,550
PC使用料	81,987	202,788	84,522	369,297
調査研究				0
損害保険料				0
その他経費計	3,741,581	2,090,208	2,969,471	8,801,260
経常費用計	3,741,581	7,084,849	2,969,471	13,795,901
当期経常増減額	716,083	3,940,851	1,626,022	6,282,956
法人税等				1,508,300
当期正味財産増減額				4,774,656